
CCoommuunnee  ddii  SSaannttaa  GGiiuussttaa  
(Provincia di Oristano) 

V i a  Ga r i b a l d i  n °  8 4  –  CAP  0 9096  -    0 7 83 / 354500  F ax  0 783 / 354535  

P . I . V .A . / Cod i c e  f i s c a l e  0 007226  0 95  3  -  c on to  c o r r en t e  po s t a l e  1 6425092  

 

 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 

Ufficio Polizia Locale 
 

Prot. n. 5328 

ORDINANZA N.  14  DEL 12/05/2023 

 

OGGETTO: Disciplina provvisoria della circolazione stradale nella S.P. 56 per l’esecuzione dei 

lavori di  adeguamento della viabilità e delle intersezioni stradali nel tratto compreso tra il 

Comune di Oristano e il Comune di Santa Giusta sulla direttrice della S.P. 56. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la proposta di cantierizzazione e relativa viabilità alternativa, trasmessa a mezzo PEC 

dall’Appaltatore in data 03/04/2023, allegato alla presente; 

- la nota di risposta del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, trasmessa anch’essa a 

mezzo PEC in data 07/04/2023, allegato alla presente, che esprime parere favorevole; 

- l’interferenza che l’accantieramento genera sulla viabilità locale; 

- il verbale della riunione di coordinamento della sicurezza avvenuta il 20/04/2023 e trasmesso 

in data 05/05/2023;  

POSTO che lo studio di progettazione e direzione dei lavori ha comunicato in data 11/05/2023 che i 

lavori di apposizione della segnaletica provvisoria, per l’avvio dei suddetti lavori, avverrà dal 

15/05/2023; 

RILEVATO che i lavori comportano l’invasione di due corsie nella carreggiata in direzione Oristano-

Santa Giusta e pertanto il traffico deve essere confluito nella carreggiata a due corsie in direzione 

opposta la quale verrà impiegata temporaneamente con doppio senso di circolazione; 

CONSIDERATO che nel corso della riunione è emerso che: 

- è necessario regolare i diritti di svolta dell’intersezione tra via Puccini e l’asse principale di 

scorrimento e pertanto i flussi di traffico con  la svolta in uscita e di immissione in via Puccini dovranno 

essere  regolamentati da ciclo semaforico, avente fase principale quella di scorrimento sulla direttrice 

Santa Giusta – Oristano ciclo semaforico temporaneo; 

- deve essere interdetta la svolta in sinistra, sulla direttrice Oristano – Santa Giusta; 



- deve  posizionata adeguata segnaletica verticale ed orizzontale di cantiere che definisca il 

pericolo e metta in sicurezza la viabilità.  

DATO ATTO che: 

- i suddetti lavori rivestono carattere di pubblica utilità in quanto a loro completa conclusione è prevista 

la realizzazione di rotatoria (con eliminazione della regolazione dei flussi di traffico tramite impianto 

semaforico) e realizzazione di viabilità interna a servizio delle attività produttive prospicienti la via 

Papa Giovanni XXIII (SP56); 

- si rende necessario emanare apposita Ordinanza del Responsabile del Servizio Tecnico -Ufficio  

Polizia Locale per la  regolamentazione provvisoria della circolazione stradale in concomitanza con 

l’esecuzione dei lavori; 

POSTO che il parere favorevole del Servizio Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale della 

Provincia di Oristano all’esecuzione delle opere è stato acquisito in fase di approvazione del progetto; 

CONSIDERATO che la ditta esecutrice dei lavori dovrà farsi carico della realizzazione della 

segnaletica necessaria per l’indicazione dei lavori in corso, regolamentazione provvisoria della 

circolazione comprendente la  temporanea regolazione  dell’impianto semaforico tenendo conto delle 

modifiche ai flussi veicolari;; 

VISTI: 

- l’art. 6 comma 4 lett. b), l’art. 7  comma 3 e l’art. 21  del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285, “Nuovo codice della strada”; 

- il D.P.R 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada 

(artt. 30-43); 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Ordinamento degli Enti Locali; 

 

ORDINA 

 

Dal giorno 15 maggio 2023, e comunque dalla completa apposizione della segnaletica 

provvisoria di lavori in corso, per tutta la durata dei lavori di “Adeguamento della viabilità e delle 

intersezioni stradali nel tratto compreso tra il Comune di Oristano e il Comune di Santa Giusta sulla 

direttrice della S.P. 56” la circolazione stradale verrà disciplinata come di seguito: 

 

1. VIA PAPA GIOVANNI XXIII (SP56) - tratto di strada compreso tra la rotatoria in territorio del 

Comune di Oristano e l’intersezione con il viale Eugenio Corrias : 

DIREZIONE ORISTANO – SANTA GIUSTA: 

- circolazione su unica corsia di marcia con direzione obbligatoria verso Santa Giusta; 

DIREZIONE SANTA GIUSTA – ORISTANO: 

- circolazione su unica corsia di marcia con facoltà di svolta a destra per via Puccini (intersezione 

regolata con impianto semaforico) 

 



2.  VIA PARIGI: divieto di circolazione nel tratto compreso tra la via Papa Giovanni XXIII 

(SP56) e l’inizio dell’area di cantiere; 

3. VIA PUCCINI:  obbligo di svolta a destra in direzione Oristano 

 

DISPONE 

La ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori  dovrà: 

- predisporre tutta la segnaletica necessaria per l’indicazione dei lavori in corso in concomitanza 

con il cantiere stradale e garantirne la perfetta  visibilità (anche notturna) rispettando tutte le 

prescrizioni di cui agli artt. 30-43 del D.P.R 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

Nuovo Codice della Strada”; 

- regolare l’impianto semaforico esistente in corrispondenza dell’intersezione tra la via Papa 

Giovanni XXIII e la via Puccini curandone la sincronizzazione con fase più lunga per il traffico 

veicolare percorrente la direttrice Santa Giusta- Oristano; 

- ripristinare la segnaletica e la circolazione stradale al termine dell’esecuzione dei lavori. 

 

AVVERTE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

Ai trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative pecuniarie previste dal codice 

della strada.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse:  

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971.  

-  entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione al Presidente della Repubblica, nei 

termini e nei modi previsti dal D. P.R. n. 1199/1971. 

La presente Ordinanza è pubblicata nell’Albo Pretorio istituzionale on line e viene trasmessa, 

per quanto di competenza a: 

- Questura di Oristano - Ufficio di Gabinetto;  

- Questura di Oristano - Sezione Polizia Stradale; 

- Stazione Carabinieri di Santa Giusta; 

- Provincia di Oristano – Servizio Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale; 

- Ditta esecutrice; 

- Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori (Ing. 

Francesco Petretto); 

- Consorzio Industriale Provinciale Oristanese. 

 

Santa Giusta, 12/05/2023          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             (Arch. Emanuela Figus) 
 


		2023-05-12T11:57:42+0200
	FIGUS EMANUELA




